Alitum pecudumq; genus sopor altus habebat.

Tertius est in ibus, bos bobus flecto boūmq;

Datiuus pluralis, cui ablatiuus semper est similis, desinit in ibus: ut hominibus, patribus. Bos bobus, pro bouis bus: & boūm pro bouum per syncopam facit.

Quarta declinatio.

Q Varta dat us recto, dat & u pri^o inuariatu. Quarta declinatio nominum duas termina tiones habet us & u. Sed u prius, id est, in singulari nume ro non declinatur: ut riectus, id est, rostrum uel os. Inter hæc quædam plurali carent: ut gelu, astu, & cætera.

Vs genitius habet, per uis flexere uetus.

Senatus Gtūs in us desinit, ut hic senatus, huius senatus, id est, senatori conuētus, aut ipsi senatori, id est, quos vulgus scabinos uocat. Hic magistratus huius magistratus, regi men uel dignitas, aut aliq; in dignitate cōstitutus. Apud ueteres noīa quartę faciebat uis in gtō: ut huius manus, anuis, &c. Noīa in u diximus in singulari non uariari. Tertius optat ui, quandoq; per u quoq; lectus.

Cōmeatus Datiuus fit in ui: ut hic cōmeatus huius cōmeatus huic cōmeatur, id est, facultas aliquo proficisciendi concessa à Aestus superiori. Etiam significat uictum militarē. Aestus uehe mens calor: & per translationem æstus desideriū & libido. Luxus, id est luxuria uel abundantia. Terētius: Adolescens luxu perditus. Datiuus in ui, fit ab antiquo geniti in u qui iam in rariore usu est: ut metu pro metui, &c. Vm retinet quartus: fit sextus in u tibi casus.

L I B E R S E C V N D V S.

Vm quarto: reliquis u*u* casibus optat Iesu*s*.

Accusatiu*s* fit in *um*: ablatiu*s* in *u*, uocatiu*s* simili*s* est nominatiu*s*, ut fructu*s*, hunc fructu*m*, ô fructu*m*, à fructu*m*, id est, utilitas. Iesu*s* accusatiu*s* facit Iesu*m*, c*e* Iesu*m* teri casu*s* in *u* definunt: ut hic Iesu*m*, huius Iesu*m*, huic Iesu*m*, hinc Iesu*m*, & Iesu*m*. Interpretatur salutaris aut saluator*m*. Et est dictio trisyllaba.

Primus pluralis cum quarto semper in *u* s*it*,
Dat genitiu*s* *uum*: per ibus tibi tertius exit,
Dant ubus artus, acus, fucus, tribus, & lacus, arcus.
Et specus, atc*z* ueru*s*, partus, quercus quoq*p* portus.
Forsitan & questus à deponente creatum.

Nominatiu*s* pluralis cui uocatiu*s* simili*s* est cum ac
tusatiu*s*, definit in *u*, ut ha*m* manus, has manus ô manus.
Neutra in his casibus per regulâ generalē a habet, ut cor
nua, genua. Genitiu*s* definit in *uum*, & datiu*s* cum ab
latiu*s* in *ibus*, ut hi saltus, horum saltuum, his saltibus, id
est, actio saliendo*m*, aut sylua. Genitiu*s* per syncopâ accus
atiu*s* singulari fit simili*s*, ut currâ*m* pro curru*m*. Pau
ca faciunt ablatiu*s* in *ubus*, ut artubus, ne si artibus dica
mus, videatur esse ab ars. In quibus ha*c* ratio esse non po
test: ut acus acubus, quercus quercubus. Artus, id est, m*ē* Artus
brum uel m*ē*bri nodus. Arcus, quo sagittatur. Arquites, Arcus
sagittari*m*. Portus, locus apud litus quo naues diriguntur. Portus
tur ut tutæ sine & quiescant.

Quinta declinatio.

Rectus utrius*u* numeri quartusq*p* per es fit
Pluralis quintæ, s*ed* dempta capit i genitiu*s*,
Cum dandi casu: Quartus uolet em, dabo sexto
Ebene, uult erum parvus, uult tertius ebus.

Nominatiu*s* & uocatiu*s* utriusq*p* numeri quinque de
clinationis, cum accusatiu*s* plurali definit in *es* longâ.
Gen*es*

DE NOMINVM RECTA DECLIN.

Genitius & datius singulares in ei. Accusatius singularis in em. Ablatius in e. Genitius pluralis in erū. Da
Species tius & ablatius in ebus. Exemplū est in Donato. Speci
- Res es, id est, forma. Res, quicquid est. Omnia nomina quin
ta sunt feminini generis, præter dies & meridiæ, que sa
tis ex primo libro patent. Omnia nomina quinta sunt
appellatiua, ideo fides nomen virginis est tertiae declina
tionis.

Patronymica.

Aecides **P**atronymicum, est quod à nomine patris & abus
tue alterius deriuatur, secundum Græcam formam,
ut Aeacides, id est, Peleus à nomine patris sui, &
Pyrrhus. Patronymicum, interpretatur patris nomen:
à patre, & ὄνομα, id est, nomen: O murato in y. Patronym
icum significat filium aut filiam, nepotem vel neptem.
Aliquando erā, qui post longa tempora per rectam lineā
consanguinitatis natus est, ut Pyrrhus, Epirotarum rex,
dictus est Aeacides, quia dicebatur ab Aeaco descendisse.

Patronymica formantur abusus à nominibus matrū,
ut Iliades, id est, Romulus vel Remus Iliæ filius. A no
minib⁹ fratr̃, ut Phætōtias, id est Lāpetia soror Phæ
tōtis. A nominibus regū, ut Romulidae, id est, Romani
à rege Romulo. A nominibus filior̃, ut Meleagris Al
thea. A nominibus maritor̃, ut Menelias, Helena uxor
Menelai. A nominibus deorum, ut Phœbas, Phœbisa
cerdos. A nominibus urbiū, regionum: ut Colchis Me
dea à Colcho. A nominibus auorum, abauorum, &c
teria, ut Atlantiades, Mercurius, Atlantis nepos.

Patronymicorum terminaciones, quibus Latini utun
tur, sunt quatuor: una masculini generis scilicet es, ut
Priamides: reliqua feminini generis, as, is, ne, ut Phæ
tontias, Priamis, Nerine.

Patronymica in es solum viros significant: & sunt o
mnia primæ declinationis, & declinant, ut Anchiles in
singulari: in plurali uero ut poetæ.

Patronymica in as declinant per omnia, ut Lampas:
ueluti Aetias adis uel ados, id est, Medea Aetē filia.
Patro-

L I B E R S E C V N D V S.

Patronymica in is declinat̄ per oīa ut pyxis, ut Aeneis
id is uel idos, id est, filia uel neptis Aeneæ.

Patronymica in ne declinantur eodē modo ut pēteco
ste, ueluti Nerine Nerines, id est filia aut neptis Nerei.

Nomina primæ declinatiōis mutat & genitii in a bre
uem, & iuncta syllaba des reddunt patronymica, ut Pe
lias Peliae Pelades.

Nomina secūdæ declinationis uel secundi ordinis cor
repta i genitui addūt des, ut Priami Priamides: nisi fue
rint duo ī, tunc posterius mutatur in a breue, & additur
des, ut Menetius Meneti Menetiades. Quæ uero ei ha
bent mutant ei in i longū addita des, ut Peleus Pelei Pelī
des. Tydeus.

Nomina tertij ordinis, uel tertiae declinationis corre
pta i datiu addunt des, ut Hector Hectorides.

Patronymica in as formant à patronymicis in des, ha
bētibus a ante des exrita de syllaba, ut Pelades Pelias.

In is patronymica formantur ab habentibus i ante
des ablata de, ut Priamides Priamis idis.

Patronymica in ne pauca leguntur, & formant à ge
nituiis addita syllaba ne, ut Adraſt⁹ Adraſti Adraſtine.

Pronominum declinatio.

Prima declinatio pronominum mittit genitium in ī,
ut ego mei, tu tui, sui sine nominatiō. Ego in datiu eti
am mi facit. Vergilius in sexto Aeneidos:

Et mi genus ab Ioue summo.

Secunda declinatio mittit genitium singularē in ius
per duas syllabas, ut illius : uel per unā, ut huius. Ter
tia declinatio mittit genitium singularē in i, æ, i. meus
mea meum, mei meæ mei : Meus uocatiū mi. Quarta
declinatio mittit genitium in atis, ut nostras nostratis,
uestras uestratis: declinant̄ per tria genera, ut arpinas.

Pronominum compositio.

Pronomina componunt̄ inter se, ut egoipse tuūpse
sunūpse. Egoipse est quod indoc̄i dicunt ego per
sonaliter. Iste componitur cum hic seruata aspira
tione, ut isthic, isthac, isthoc, uel comice isthuc; geniti
Isthic
E uo &

DE PRONOMINVM RECTA DECL,
ud et datiuo caret, accusatiuo isthunc, isthac isthoc: abla-
tiuo isthoc, isthac, isthoc. Pluraliter generis neutri, no-
minatiuo & accusatiuo isthac: ceteris caret. Sic inueni-
tur ille cum hic, illhic illhec illhoc. Secundo, pronomē
componitur cum nomine, ut huiusmodi, & interceden-
te syllabica adiectione, huiuscemodi. Tertio, teste Do-
nato cum præpositionibus componuntur, ut mecum, te
cum, secum: funguntur tamē aduerbiorum uice. Quar-
Idem to componitur cum aduerbio, ut idem ab is & demum,
quasi is demum, id est, p̄cipue uel iterum. Et declina-
tur sic, idem eadem eiusdem, eidem, eundem, ean-
dem, idem, ab eodem eadem eodem. Et pluraliter eisdem
uel, iñdem eadem eadem eorundem, earūdem, eorundē,
eisdem uel iñsdē, eosdē, easdem, eadē, ab eisdem uel iñsdē.
Quinto, hic componit cum coniunctione interrogatiua
ne, ut hiccine hæccinæ hoccine, genitiuo & datiuo caret,
huncine hancine hoccine, ab hoccine haccine. Et plura-
liter generis neutri, nominatiuo & accusatiuo hæccine,
ceteris caret. Sexto pronomina componunt cum syllab-
icis adiectionibus, quæ sunt quinqꝫ, met, tim, te, ce, pte.
ut egomet, meatim, tute, huiuscce, suapte. Syllabica adie-
ctio, est syllaba extra compositionem nihil significans.

Qui & quis in compositis.

In feminino genere Donatus dicit: quæ uel qua in sin-
gulari, & similiter in nominatiuo & accusatiuo plurali
neutri generis, id solum fecit propter composita à quis
uel qui. Nam qua nominatiu⁹ casus, extra compositio-
nem nihil significat. Ut ergo cognoscas cōposita à quis,
et qui notabis uersus Badianos:

En, ne, alius, num, si, depositum quis sibi subdi.
Et qua uolunt non quæ quoties reperitur utrungꝫ.
Post quis nanqꝫ piam non qui tu pone putas quam.
Dam uis cunqꝫ libet non quis, sed qui sibi subdet.
Nec qua uolunt sed quæ quoties reperitur utrungꝫ.
Quis in compositione postponitur dictionibus en, ne,
alius, num si. Et dicimus, ecquis, nequis, aliquis, nūquis,
siquis.

Gra*

GRAMMATICÆ DESPAV-
terianæ, Liber Tertius,
De Heteroclitis.

ETEROCLITA PRO-
prie loquendo, ea demum dicun-
tur quæ contra aliorum regulæ
declinantur, ut cœlum & uas. In
hoc libro congregati anomala, defe-
ctiua, & abundantia, tanquam ge-
nerali nomine hæc omnia hæte-
roclita dicantur. Divisi autem li-
brum in tres partes: in anomala
quæ proprie heteroclita dicuntur, in ecliptica uel defec-
tiua, & in abundantia. Heteroclitum interpretatur ali-
ter declinatum ab ἑτοῖς, id est, aliter, & ἀλλιός declina-
tum. Heteroclisis est alia declinatio. Anomalia, id est, ir-
regularitas ab α, id est, sine & νόμῳ, id est, lex: anomala
lum irregulare. Heteroclitum igitur tripliiter loquen-
do tripliciter fit: quia aut uariat, id est, contra aliorum
normam declinatur, ut hoc cœlum, hi cœli: aut deficit,
ut aurum sine plurali: aut abundat, id est, uario genere
aut uaria terminatione aut declinatione idem notat,
ut hic aut hæc uulcus, tignus, uel tignum, ficus huius
ficus uel fici. Item una uoce uaria notat: ut literæ aura.
& cætera, hæc memorie commendabis per uersiculum
doctissimi Badij: Deficit aut uariat heteroclita uox uel
abundat.

Irregulariter declinatur nomen siue uariat quin-
que modis. Primo uariat genus, ut hoc cœlum, hi cœli:
& dicitur heterogenum uel heterogeneousm. Secundo ua-
riat declinationem tantum, ut hoc uas uasis, hæc uasa ua-
sorum. Tertio uariat genus & declinationes, ut hoc epi-
lum, hæc epule. Quarto uariat siue irregulariter format
obliquos: ut Iupiter, Louis. Quinto contra aliorum mo-
dum aliquos casus finit, ut ambo, de his primo dicam: in
de sum defectiuis abundantia enucleabo.

E s Ano-

DE NOMINVM HETEROCLI.
Anomala siue heteroclitæ, & primo in singulari
masculina, in plurali neutra.

Mascula sunt primo numero, sed neutra se-
cundo

Dindymus, infernus, locus, Iismarus, & ioca, cetus,
Mænala, taygetus, ceu tartara, massica, auernus.
Sibila, pangæus, ceu tenara, carbasa, dant hi
Quædam plurali, uerum loca non damus arti.